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Betreff:

Coronaregelnim Gemeinderat

Schriftliche Frage:

IndenJahren2020bis 2022 galtenfiir die Sitzungen des Gemeinderats und die Sitzungen
der AusschiisseinHeidelbergverschiedenste Corona-Regeln.Ineinem Artikelvom No-
vember2021,Erkaltungszeit und Corona-Symptome:Darfich mit Schnupfenin die Arbeit
gehen?” zitiert der Merkur dabei die Bundeszentrale fiir gesundheitliche Aufklarung,Blei-
ben Sie zu Hause,wenn Sie Krankheitszeichen haben, die auf eine Infektion mit dem
Coronavirus SARS-CoV-2 hindeuten kdnnen.Dazu zahlen insbesondere Husten, erhéhte
Temperatur oder Fieber, Kurzatmigkeit, Verlust des Geruchs - / Geschmackssinns,
Schnupfen, Halsschmerzen, Kopf- und Gliederschmerzenoder allgemeine Schwache.” und
denVorsitzenden des Bayerischen Hausarzteverbands ,Dieses Heroentum,dass maner-
krankt arbeitet, kannich Giberhaupt nicht empfehlen.Selbst wenn damit keine Covid-19-
Infektionen weitergetragenwerden, wird das allgemeine Infektgeschehendamit angeheizt.
Dasistabsolut nicht notig.” sowie einen Arbeitsrechtsexperten,Arbeitnehmer mit Symp-
tomeneiner Atemwegserkrankung, wie Fieber, Hustenund Atemnot solltender Arbeits-
statteinjedem Fallfernbleiben, solange die Symptome nicht arztlich abgeklart sind*
(https://www.merkur.de/leben/karriere/corona-buero-schnupfen-erkaeltung-arbeit-
krankheit-symptome-covid-19-symptome-zr-90133489.html).

Die Nachrichtenseite inFranken.de kommtim Februar2021dabeiineinem Artikelmit der
Uberschrift ,Darf ich mit Schnupfen noch zur Arbeit kommen?“zudem Schluss, dass man
bei Erkrankungen deroberen Atemwege Zuhause bleibenmuss. Dies wiirde auch zutreffen,
wennmannur leichte Beschwerden hatte. Sie zitiert hierzu die Bundeszentrale fiir gesund-
heitliche Aufklarung mit:, Tretenbei einer Arbeitskraft Krankheitszeichen auf, die auf CO-
VID-19 hindeuten (Husten, erhdhte Temperatur oder Fieber, Kurzatmigkeit, Verlust des Ge-
ruchs-/ Geschmackssinns, Schnupfen, Halsschmerzen, Kopf- und Gliederschmerzenoder
allgemeine Schwache), muss sie zuHause bleiben, bis der Verdacht arztlich abgeklartist.”
(https://www.infranken.de/ratgeber/gesundheit/corona-schnupfen-arbeit-zuhause-
bleiben-art-5040314).
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1. Inwelchem Zeitraum/ fiir welche Sitzungen war es Stadtraten untersagt ohne einen so-
genannten 3G-Status (Geimpft, Genesenoder Getestet) inPrasenzanden Sitzungendes
Gemeinderats/anden Sitzungender Ausschiisse teilzunehmen?

2.Ist die Stadt Heidelberg analog der Vorbemerkung der Ansicht, dass Stadtrate mit Erkal-
tungssymptomen Sitzungen des Gemeinderats/ Sitzungen der Ausschiisse fernbleiben
sollen, solange die Symptome nicht arztlich abgeklart sind?

3.Istdie Stadt Heidelberg analog der Vorbemerkung der Ansicht, dass durch Teilnahme an
Sitzungen des Gemeinderats/ Sitzungender Ausschiisse mit Erkaltungssymptomen ein
allgemeines Infektgeschehenangeheizt wird?

4.Wares Stadtratenwahrend eines Zeitraums untersagtin Prasenz an Sitzungen des Ge-
meinderats/an Sitzungender Ausschiisse teilzunehmen, wennsie Erkaltungssymptome
aufwiesen?

a.) Wennja,in welchen Zeitraumenwardies untersagt?
b.) Wennja, wie wurde dies an die Stadtrate kommuniziert?
c.) Wennja, aus welchem Grund war dies untersagt?

d.) Wennja,wardieses Verbot absolut, oder konnte man zu bestimmtenZeitraumen mit Er-
kaltungssymptomenan Sitzungenteilnehmen, wennman einen Nachweis erbringenkonn-
te,dass die Erkaltungssymptome nicht mit einer Corona-ErkrankunginZusammenhang
stehen? (Wenn ja, welcher Art Nachweis war erforderlich? Antigen-Test oder PCR-Test?
Und konnte mansichunabhéngig vom G-Status (Geimpft, Genesen, Ungeimpft) .freites-
ten“?)

e.) Wennja,wardieses Verbot abhdngig vondem G -Status (Geimpft, Genesen, Ungeimpft)
des Stadtrats, der Erkaltungssymptome aufwies?

f.) Wenn nein, gab es nach Ansicht der Stadt Heidelberg rechtliche Hiirden Stadtraten mit
Erkaltungssymptomen die Teilnahme an Sitzungendes Gemeinderats/ Sitzungender Aus-
schusse zu untersagenoder aus welchen Erwagungen wurde dies nicht getan?

5.In welchen Zeitraumen durfte manals ,vollstandig geimpfter (inderjeweils zudem Zeit-
punkt aktuellen Definition) Stadtrat auch unter Erkaltungssymptomen an Sitzungen des
Gemeinderats/ Sitzungender Ausschiisse teilnehmen?
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6.Gabesvonder Stadt Heidelberg eine Bitte an Stadtrate voneinerTeilnahme inPrasenzan
Sitzungen des Gemeinderats/ Sitzungender Ausschiisse abzusehen,wennsie Erkaltungs-
symptomenaufwiesen?

a.) Wennja,in welchenZeitraumengalt diese Bitte?
b.) Wennja, wie wurde dies andie Stadtrate kommuniziert?
c.) Wennja, aus welchem Grund erging diese Bitte?

d.) Wennja,wardieses Bitte abhangigdavon, ob maneinen Nachweis erbringen konnte,
dass die Erkaltungssymptome nicht mit einer Corona-ErkrankunginZusammenhang ste-
hen? (Wennja, welcher Art Nachweis war erforderlich? Antigen-Test oder PCR-Test?Und
konnte mansich unabhangig vom G -Status (Geimpft, Genesen, Ungeimpft) ,freitesten“?)

e.) Wennja,wardiese Bitte abhdngig von dem G -Status (Geimpft, Genesen, Ungeimpft) des
Stadtrats, der Erkaltungssymptome aufwies?

f.) Wenn nein, aus welchen Erwagungen wurde diese Bitte nicht andie Stadtrate herange-
tragen?

7.Galtenfiir Angestellte der Verwaltung und Stadtrate im Zusammenhang mit Teilnahme an
Sitzungen des Gemeinderats/ Sitzungen der Ausschiisse mit Erkaltungssymptomen zu
diesenZeitraumendie gleichen Regeln? (Wenn Nein, bitte Unterschiede listenund den je-
weiligen Grund fiir die Abweichung erklaren)

Antwort:

Die Stadt Heidelberg hat zu jeder Zeit die aktuelle Corona-Verordnung umgesetzt. Es wurde
alles getan, umdie Sitzungenan die jeweils gegebenen Corona-Anforderungen anzupas-
senund durchzufiihren. Diese konnen Sie im Einzelnen auf der Homepage-Seite des Lan-
des abrufen: https://www.baden-wuerttemberg.de/de/service/alle-
meldungen/meldung/pid/aktuelle-aenderungen-der-corona-verordnungen/

Eine daruber hinaus detaillierte Beantwortung tibersteigt den Rahmender Fragezeit.
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Sitzung des Gemeinderates vom 13.10.2022

Ergebnis der 6ffentlichen Sitzung des Gemeinderates vom 13.10.2022

Zusatzfrage Stadtrat Bartesch

Ich binschon sehr konsterniert iberdie Antwort zu meinerFrage ,Corona-MaBhahmenim
Gemeinderat“.Die halteichfirvielzu dinn. Wirhaben ein demokratisches Fragerecht der
Gemeinderate und da stehtuns eine Antwort zu, egal ob man mit jemand politisch tiberein-
stimmt odernicht. Wenndann inder Antwort steht.,,... eine detaillierte Beantwortung der
Frage lUiberschreite die Fragezeit..“ dannist das fast unverschamt.Es Uibersteigtin keinem
Fall den RahmenderFragezeit, nach so Einfachem zu fragenwie, ob die Verwaltung die
Stadtrate gebetenhat,vonTeilnahmenan Sitzungen abzusehen, wennsie Erkaltungssymp-
tome aufweisen.0Oderwenndie Verwaltung es nicht getan hat, dann eben darzulegen, wel-
che Uberlegung dem zugrunde liegt. Das sind ganz einfache Fragen, die kénnen auch ganz
einfach beantwortet werden, ohne so einenflapsigen Satzdahinzu schreiben. Deshalb bitte
ich nachtraglich darum, diese Fragezeit erneut zu beantwortenund dann ordentlich zu be-
antworten.

Birgermeister Erichson

Herr Bartesch,ich sage lhneneins. Ich bin nicht bereit, bei der jetzigen Personalsituation
Mitarbeitertagelang damit zubeschaftigen, Anfragender AFD zubeantworten, die sich
selbst beantworten.

Stadtrat Bartesch

Ich mdchte gerne ins Protokoll aufgenommenhaben,dassichdie Frage nochmals or-
dentlich beantwortet habenwillund dass so eine Aussage, wie ,ich will Anfragenvonder
AFD nicht beantworten“vonHerrn Erichson eine absolut undemokratische Unverschamt-
heitist.

Oberbiirgermeister Prof.Dr. Wiirzner

Ich willnochmal sagen, jedes Mitglied, dassinden Gemeinderat gewahlt wordenist, hat das
Recht, verniinftige Antworten auf Fragen zubekommen. Ich bitte nur darum auch zu sehen,
dass wirmomentan ziemlich unter Druck sind, das muss manganzehrlich sagen.Der Fra-
genkatalogist schonsehr umfangreich, sie kennenja viele Antworten, die wir schongege-
ben haben.Wirwerdendas, was aninhaltlichen Fragen vonuns noch nicht beantwortetist,
gerne noch erganzen. Aninhaltlichen Fragen.

Ergebnis: behandelt mit Zusatzfrage
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